
 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

Prot. vedi segnatura        Imola, vedi segnatura 
Codice CUP: D25B17000330007  
 

Determina a contrarre n. 94 Affidamento diretto sotto soglia di rilevanza 
comunitaria, D.Lgs 50/2016 art. 36 c.2 lett.a 
FORNITURA MATERIALE per progetto 
10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 – Competenze 
di base -moduli “Matematica in gioco” e “I 
meccanismi meravigliosi” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO L’avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc.).  

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti – delibera n° 8 del 10/10/2016 e Consiglio di Istituto – delibera n° 33 del 

18/10/2016);  

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

VISTA   la candidatura Prot. n° 5367 del 18/05/2017; 

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/196 del 10/01/2018 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

dal titolo “Anch'io imparo” – codice 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-2 proposto da questa 

Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 42.350,00; 

VISTO  DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N.50 l'art. 36 "Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture"; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTO  il proprio provvedimento prot. 676 del 23/01/2018 con il quale è stato nominato il R.U.P. così 
come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 25/01/2018 relativa all’assunzione nel programma 
annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese 
nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 42.350,00; 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO   il Programma Annuale 2018; 

VISTO  Il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi 
di cui all'art. 34, 1° comma, del D.I. n. 44 del 1/2/2001, elevato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 7 del 14/12/2017 a euro 10.000,00 IVA esclusa; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016; 

 

TUTTO CIO’ PREVISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCCE PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE 

DETERMINA 

 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

Art. 1 Oggetto 

Si determina di procedere ad una trattativa diretta da effettuare sul Me.Pa. con la Ditta Media Direct srl  che 
ha nel proprio catalogo i seguenti prodotti da richiedere con la presente determina e con le idonee 
caratteristiche: 

 

QU
AN
TIT
A’  

CODICE PRODOTTO DESCRIZIONE IMMAGINE 

1 216137 
Asta per leve 
con supporto 

Asta per esperimenti sulle leve. 
Viene fornita con 

 
• Base a treppiede 
• Asta metallica 

• Perno e morsetto 
• Due serie di masse: 

- 9 da 10 g + piattello da 10 g 
- 9 da 20 g + piattello da 20 g. 

1 247392 
Bilancia 

compatta CL 
500 g - 0,1 g 

La bilancia presenta un design impilabile che ne consente lo 
stoccaggio sicuro e ordinato. 

Il blocco della cella di carico integrato protegge la cella di 
pesata dai potenziali danni durante il trasporto e le fasi di 

stoccaggio. 
La bilancia funziona a batteria e si spegne automaticamente se 

non viene utilizzata per preservare la durata della batteria. 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

6 288813 

Capsula Petri 
in plastica Ø 

60 mm 
(confezione 
10 pezzi) 

 

3 317439 
Cartina 

indicatrice pH 
1 - 14 

Per la determinazione dei valori di pH. Rocchetto dispensatore 
in plastica con 1 rotolo da 5 m. 

Rocchetto dispensatore con 1 rotolo 

 

1 215559 

Dilatoscopio 
cubico, con 
supporto 

(Apparecchio 
di 

Gravesande) 

Per dimostrare la dilatazione termica volumetrica. 
Può essere usato con il bruciatore ad alcool o a gas. Altezza: 

30 cm. 

1 215435 Fiore di Pesco 

Questo modello mostra la struttura essenziale del fiore di 
pesco: il 

ricettacolo, il calice, la corolla, lo stame e il pistillo. L’ovario 
può essere aperto, mostrando i due ovuli penduli e la placenta. 

Diametro: 
35 cm. 

 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

5 221619 
Geopiano 

doppia faccia 
22x22x2h cm 

Piano plastico dotato di pioli che consentono ai bambini di 
realizzare forme geometriche o disegni con il supporto di 
elastici, cordoncini, ecc... Una faccia presenta 121 pioli 

distanziati 2 cm uno dall’altro. L’altra faccia è suddivisa in 
triangoli equilateri con il lato di 2 cm. Dimensioni: 22x22x2h 

cm. 

1 289902 

Globo/Mappa
mondo 

Luminoso 
Elite 40 cm 

NOVA RICO 

Globo terrestre luminoso Ø 40 CM 
Globo geografico liscio illuminato. Base antiurto in resina 

color blu e robusto arco con finitura "cristallo satinato" 
trasparente. La cartografia fisica, con la luce diventa politica. 

Altezza: 57 cm. 

1 287304 
Modello di 

DNA 

In questo kit troverai non solo le parti per costruire un 
bellissimo modello, ma anche una spiegazione accattivante sul 

funzionamento di base di una delle meraviglie della natura. 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

1 214167 

Modello di 
doppia elica 
di DNA - 12 

strati 

12 paia di pasi comprendenti: 6 Timina (T), 6 Adenina (A), 6 
Guanina (G), 6 Citosina (C). Parte della catena: 24 

Deossiribosio (red), 24 Fosfato (purple). Stativo: 1 Base del 
modello, 1 Asta di supporto, 11 Spessori, 1 Cappuccio 

(Dimensioni approssimative: H24cm x ø11cm). Il modello 
può essere usato per dimostrare anche la replicazione del 

DNA. 

5 216592 Retino  

1 316384 
Strawbees 
Coding and 
Robotics Kit 

Il kit STRAWBEES CODING AND ROBOTICS è un kit di 
cannucce, giunti e componenti elettroniche e meccaniche che 

permette di dare vita a creazioni STEAM fantasiose che si 
possono anche programmare. 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

1 312913 
Strawbees 

Crazy 
Scientist Kit 

Lo STRAWBEES CRAZY SCIENTIST KIT è un kit da 1000 
pezzi, composto da cannucce e giunti meccanici in plastica 
che permette di costruire strutture ingegneristiche come: 

• ponti 
• torri 

• ombrelli 
• e molto altro 

1 287196 
Valigetta 

regoli colorati 

I regoli o numeri in colore permettono di insegnare al 
bambino in modo efficace e divertente importantissimi 

concetti matematici. 

2 215627 

Vaschetta 
plastica 

trasparente 
c/coperchio 
18x11x14 

 

 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

1 320812 

Stereomicrosc
opio 

binoculare 
20x-40x 

Testa Binoculare, inclinazione 45°, fisso 
Oculari WF 10x/20 

Obiettivo Selezionabile 2x – 4x  
Distanza lavoro 57 mm 

Stativo A colonna con focus 
Illuminazione:  

Incidente: 1 W LED  
Trasmessa: 1 W LED 

 

Art. 2 

Per tutto quanto sopra premesso si determina di procedere con una trattativa diretta tramite MEPA da inviare 
alla Ditta Media Direct srl  alle condizioni tutte dell’offerta precedentemente esaminata, nonché alle seguenti 
ulteriori condizioni, per l’importo di € 670,00 oltre Iva, la fornitura di beni indicati nell’art.1. 

Art. 3 

Codici CIG e CUP Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 
Progetto, mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 
Identificativo di Gara:. ZF62598036. 
E' stato inoltre attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: D25B17000330007. 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

Art. 4 

Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico.  

Art.5 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmela Santopaolo. 

Art. 6 

Di indicare quali forme minime di pubblicità le seguenti modalità: Pubblicazione sul sito web dell’Istituto 
www.ic4imola.gov.it. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Carmela Santopaolo 
 
 

 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO



 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

                                       Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 
 

 

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
 
attestante la copertura finanziaria 
Attività / Progetto: P12- Codice 10.2.2A- FSEPON-EM-2017-2 

Il D.S.G.A. 
Antimi Serena 

 

 

 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000321 - 05/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012929 - 05/11/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLOFirmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO


		2018-11-05T10:56:31+0100
	SANTOPAOLO CARMELA


		2018-11-07T11:53:02+0100
	SANTOPAOLO CARMELA




